politice
internaţionale şi regionale, fi ind ameninţate cu ane-
xarea totală sau parţială şi proiectate ca obiecte de
schimb în combinaţiile teritoriale ale supraputerilor
lumii.

La insistenţa categorică a Franţei şi la solici-
tarea personală a lui Napoleon, la 11/23 august şi,
respectiv, la 12/24 august 1806, Poarta Otomană i-a
destituit pe domnitorii de orientare pro-rusă Alexan-
dru Moruzi (Moldova) şi Constantin Ipsilanti (Ţara
Românească), înlocuindu-i cu cei de orientare fran-
cofi lă Scarlat Callimachi (Moldova) şi Alecu Suţu
(Ţara Românească)1.

şi la expirarea terme-
nului de şapte ani de domnie, a generat complicaţii
politice cu implicaţii internaţionale care în cele din
urmă au provocat un război ruso-turc. Cu toate că, în
urma protestelor ultimative ale Curţii imperiale de
la Petersburg, domnii maziliţi au fost restabiliţi, la
3/15 octombrie 1806, în domnie, la 16/28 octombrie
şi, repetat, la 23 octombrie/4 noiembrie împăratul
Rusiei Alexandru I ordonă generalului Ivan Michel-
son, comandant al armatei ruse din stânga Nistrului,
să treacă fl uviul şi să ocupe Principatele. Acţiunea
a fost realizată la 11/23 noiembrie 1806, fi ind înso-
ţită şi de un manifest către populaţia autohtonă. În
opinia ministrului de Externe al Franţei Talleyrand,
modul în care s-a produs „năvălirea ruşilor în Mol-
dova a oferit Europei scandalul unei noi agresiuni
împotriva tuturor drepturilor suveranilor.

Suferind eşec în tentativele de a soluţiona, pe
cale paşnică, litigiul ruso-otoman şi descumpănit de
noile revendicări excesive ale Petersburgului, sulta-
nul Imperiului Otoman, Selim III, declară, la cere-
rea insistentă a Franţei, pe data de 15/ 27 decembrie
1806, război Imperiului Rus.

La etapa iniţială a războiului ruso-otoman (până
la întâlnirea lui Alexandru I şi Napoleon la Tilsit),
Rusia imperială, fi ind implicată în a patra coaliţie an-
ti-napoleoniană şi în operaţiile militare ale acesteia
împotriva trupelor franceze, nu era dispusă să ceară
cesiuni teritoriale de la Poarta Otomană.

Guvernul ţarist refuză să-şi evacueze armata din
Principatele Moldova şi Ţara Românească, stipula-
ţiune prevăzută în tratatul ruso-francez de pace (art.
XXIII) şi armistiţiul de la Slobozia din 12/24 august
1807 (art. 3), pe motiv că trupele otomane au încăl-
cat prevederile respective, efectuând incursiuni în-
tr-un şir de localităţi din stânga Dunării. În schimb,
diplomaţia rusă a exploatat cu abilitate art.

Având nevoie de linişte în partea orientală a Euro-
pei pentru a-şi rezolva problemele în partea ei occi-
dentală, Napoleon dorea o nouă întâlnire şi o nouă
înţelegere separată cu Alexandru I, fi ind dispus să
promită cesiuni teritoriale Imperiului Rus.

Un epizod semnifi cativ în evoluţia disputelor
privind destinul Principatelor reprezintă întâlni-
rea lui Napoleon şi Alexandru I la Erfurt, unde, la
30 septembrie/12 octombrie 1808, a fost semnată
Convenţia secretă de alianţă. Patru dintre cele 14
articole ale Convenţiei se refereau la Principatele
Moldova şi Ţara Românească, fapt ce atestă marea
lor importanţă pe eşichierul diplomatic al timpului.

Ambasadorul francez la Constantinopol, Latour-
Maubourg, insista în faţa Porţii expulzarea ambasa-
dorului englez Robert Adair, promiţând, în schimb,
medierea lui Napoleon în ceea ce priveşte „încheie-
rea păcii între Rusia şi Poarta Otomană cu retroce-
darea celei din urmă a pământurilor cucerite de pri-
ma”. La 11/23 martie 1809, A. Prozorovski a adre-
sat guvernului otoman o notă ultimativă cu cerinţă
similară, ameninţând, în caz de refuz, cu abrogarea
armistiţiului şi reluarea ostilităţilor militare, ceea ce
s-a produs la 22 martie/3 aprilie16.

Pe parcursul anului 1809 demersurile diplomati-
ce privind soluţionarea relaţiilor ruso-otomane s-au
redus la minimum, limitându-se cu reconfi rmarea
de către părţile beligerante a propriilor lor condiţii
de bază ale tratatului de pace şi efectuarea unor tato-
nări în vederea iniţierii negocierilor de pace. Prezin-
tă interes în acest sens instrucţiunea lui Alexandru I
din 28 noiembrie/10 decembrie 1809 către genera-
lul Pavel Şuvalov, delegat cu o misiune specială la
Viena, în care se menţiona: „Eu sunt hotărât să mă
mărginesc cu obţinerea, printr-un tratat, a Valahiei,
Moldovei şi Basarabiei, ocupate de trupele mele deja

14 Ibidem, p. 368.
15 Columbeanu, Sergiu. Op. cit., p. 671.
16 ВПР.

Pe parcursul anului 1810, în ciuda faptului că
se sensibiliza tot mai evident aprofundarea discor-
diei între Franţa napoleoniană şi Rusia imperială,
Cabinetul de la Petersburg continua să insiste asu-
pra programului maximum de achiziţii teritoriale în
partea europeană a Imperiului Otoman. În proiectul
tratatului de pace, remis la 7/19 februarie 1810 de
către ministrul de Externe N. Rumianţev coman-
dantului trupelor ruse în Principate, generalului N.
Kamenski, se specifi ca: „Principatele Moldova, Va-
lahia Mare şi Mică şi Basarabia se unesc, prin acest
tratat de pace, pe veci cu Imperiul Rus, cu oraşele,
cetăţile şi satele, cu locuitorii acestora de ambele
sexe şi cu averea lor.

Esenţa acţiunilor autorităţilor ruse în Principate
şi a statutului temporar al acestora s-a regăsit în ex-
presia concentrată a notei ministrului de Externe al
Rusiei N. Rumianţev, remisă la 15/27 aprilie 1810
diplomaţilor străini acreditaţi la Petersburg, prin
care se anunţă trecerea Moldovei şi a Ţării Româ-
neşti sub stăpânirea Imperiului Rus. „Maiestatea
sa imperială, se menţionează în notă, considerând
Moldova şi Valahia ca provincii făcând parte din
imperiul său şi care, în felul acesta, trebuie să fi e
conduse după legile lui, prescrie să se înceteze apli-
carea drepturilor a căror exercitare nu este tolerată
decât în Turcia”.

Primele modifi cări ale atitu-
dinii Cabinetului de la Petersburg în ceea ce pri-
veşte anexarea Moldovei şi a Ţării Româneşti sunt
atestate în depeşa secretă a ministrului de Externe
N. Rumianţev adresată, la 6/18 iunie 1811, noului
comandant şef al trupelor ruse în Principate, feld-
mareşalului Mihail Kutuzov. Menţionând că „pri-
mul şi principalul scop al nostru (Rusiei – n.n.) la
tratativele de pace trebuie să fi e confi rmarea după
noi a ambelor principate”, Rumianţev solicită opi-
nia lui M.

În curând, reducerea „apetitului teritorial” al
guvernului ţarist în partea europeană a Imperiului
Otoman se regăseşte în noile condiţii preliminare de
pace pe care N. Rumianţev le remite lui M. Kutu-
zov la 30 septembrie/12 octombrie 1811: 1) încor-
porarea Moldovei şi a Basarabiei (Bugeacului) în
componenţa Imperiului Rus; în cazul în care Poarta
ar fi refuzat această prevedere – fi xarea hotarului
pe Siret; 2) compensaţie bănească pentru restituirea
Valahiei Imperiului Otoman28.

Cabinetul de la Petersburg a acceptat planul
de anexare a Moldovei până la Siret, cerând com-
pensaţii băneşti pentru restul Moldovei şi Valahia,
precum şi asigurarea protecţiei Rusiei asupra Ţării
Româneşti pentru a-şi menţine aici infl uenţa31. Însă
declaraţia primului împuternicit al Porţii Galib efen-
di în plenul conferinţei din 17/29 noiembrie 1811 a
produs o profundă răsturnare de situaţie. El a comu-

nicat delegaţiei ruse că sultanul a refuzat să accepte
aşezarea viitorului hotar pe Siret, ceea ce de facto
însemna anularea preliminariilor şi rediscutarea
acestora. La rândul său, delegaţia rusă nu a acceptat
propunerea ofi cială a Porţii: cedarea Moldovei din-
tre Prut şi Nistru, exceptând cetăţile Ismail şi Chilia
cu pământurile din împrejurul acestora care vor ră-
mâne în posesiunea Porţii32. Fiind în stare de sus-
pensie, negocierile de pace sunt transferate la Bucu-
reşti, ambele delegaţii rămânând în aşteptarea noilor
instrucţiuni de la Petersburg şi Constantinopol.

În şedinţa din 31 decembrie 1811/12 ianuarie
1812, părţile au reiterat punctul de vedere al Con-
stantinopolului şi Petersburgului asupra condiţiilor
preliminare de pace33, negocierile ofi ciale fi ind în-
trerupte pe un termen nelimitat. În următoarele săp-
tămâni şi luni au avut loc unele tatonări, fără ca una
dintre părţi se renunţe la poziţia iniţială.

în special, direcţionat, în func-
ţie de interesele strategice ale puterilor implicate,
fi e spre încheierea cât mai grabnică a păcii, fi e spre
continuarea războiului34.

Constrâns de evoluţia nefavorabilă Rusi-
ei a conjuncturii politico-militare în Europa,
Alexandru I a făcut o nouă cedare. La 22 martie/3
aprilie 1812 împăratul Rusiei remite lui M. Kutuzov
un rescript secret prin care cere urgentarea încheierii
păcii. Îi permite comandantului şef al trupelor ruse
ca în cazul în care Poarta Otomană va refuza fron-
tiera pe Siret să accepte „ca hotar râul Prut până la
vărsarea acestuia în Dunăre”, cerând, în schimb, „ca

Vol. III (1791-
1812). Bucureşti, 1986, p. 284, 286; Goşu, Armand. Între
Napoleon şi Alexandru I. Principatele Dunărene la începutul
secolului al XIX-lea. p. 208-209; Jarcuţchi, Ion; Mischevca,
Vladimir. Pacea de la Bucureşti (din istoria diplomatică a
încheierii tratatului de pace ruso-turc de la 16 (28) mai 1812.
Chişinău, Ştiinţa, 1992, p.118-121.
30 Mehmet, M. Documente turceşti privind istoria României.
Vol. III, p. 293, 294, 297, 298; Уляницкий, В. А., Материалы
к истории восточного вопроса в 1811-1813 гг., Москва,
1901, р. 1, 2.
31 ВПР. 1801-1815 гг. Том VI, p. 215-216.

32 Mehmet, M.

19-20 aprilie / 1-2 mai1812, la care părţile au re-
confi rmat, în cadrul disputelor teritoriale, condiţiile
de pace anterioare, din nou n-au dat niciun rezultat.
În continuare negocierile s-au produs într-un regim
strict confi denţial şi direct între Kutuzov şi Galib
efendi. În urma discuţiilor dure şi controversate,
la 5/17 mai 1812, delegaţia rusă şi cea otomană au
semnat condiţiile preliminare ale păcii, acestea fi ind
confi rmate de ătre Kutuzov şi marele vizir Ahmed
paşa36. Aceste preliminarii au stat la baza tratatu-
lui de pace ruso-turc, semnat la 16/18 mai 1812
în incinta Hanului lui Manuc bei, agent al Rusiei
ţariste, ulterior proprietar al moşiei Hânceşti.

7); amnistierea şi iertarea tu-
turor supuşilor care în timpul războiului au acţionat
împotriva statului şi ţării (art. 2)37. La 6 iunie 1812,
generalul rus Ivan Hartingh (Garting), ulterior gu-
vernator al regiunii Basarabia (1813–1816), aduce
la Iaşi vestea păcii, declarând limpede că de acum
înainte Prutul va fi hotar38.

La 5/17 august 1812, Alexandru I a emis, cu pri-
lejul încheierii şi ratifi cării tratatului de pace ruso-
turc din 16/28 mai, un manifest, în care se menţiona:
„Această pace dăruită de Dumnezeu nouă adus-a
Imperiului Rus foloase de aur, cuprinzând în hota-
rele ei o populată şi roditoare întindere de pământ,
al căreia înconjur de la Akkerman şi până la gurile

râului Prut, care curge la nouă verste de la Iaşi şi de
la gurile acestuia până la graniţa împărătească şi de
acolo în jos pe Nistru se întinde pe o mie de verste,
îmbrăţişând vestitele cetăţi: Hotin, Bender, Chilia,
Ismail, Akkerman şi alte multe oraşe comerciale”39.

La 2/14 iulie 1812, la Bucureşti s-a produs
schimbul actelor de ratifi care, încheindu-se prin
această procedură diplomatică în chip defi nitiv în-
delungata confl agraţie ruso-otomană cu consecinţe
dramatice pentru Ţara Moldovei.